ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания конкурсной комиссии по отбору грантополучателей

17 мая 2023 года г. Курган № 17

Присутствовали:
Первый   заместитель   директора   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской   области,   заместитель   председателя   конкурсной   комиссии   по   отбору
проектов грантополучателей  (далее – конкурсная комиссия) Т.А. Сандакова.

Заместитель   директора   Департамента   агропромышленного   комплекса   Курганской
области   -   начальник   управления   развития   сельских   территорий,   заместитель
председателя конкурсной комиссии А.В. Притчин.

Начальник  отдела  развития  малых форм хозяйствования  и   кооперации  управления
развития   сельских   территорий   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области, секретарь конкурсной комиссии М.Г. Бида.

Члены конкурсной комиссии:
Гасникова Н.И. Заместитель   начальника   управления   развития   сельских

территорий   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской   области   -   начальник   отдела   государственной
поддержки АПК

Ватагин С.М. Заместитель начальника управления развития животноводства
и ветеринарии   Департамента агропромышленного комплекса
Курганской   области   –   начальник   отдела   животноводства   и
племенной работы

Иванюшин Е.А. Начальник   отдела   агропроизводства     управления   развития
сельских   территорий  Департамента   агропромышленного
комплекса Курганской области

Худяков В.А. Исполнительный   директор   Ассоциации   крестьянских
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов
Курганской области

Рочев А.А. Директор   Курганского   Центра   развития   бизнеса
-дополнительного   офиса  №3349/78/28   Челябинского   РФ   АО
«Россельхозбанк»

Кармацких А.Н. Генеральный директор Фонда «Развития агропромышленного
комплекса Курганской области»

Из   14   членов   конкурсной   комиссии   на   заседании   присутствуют 9   членов
конкурсной комиссии. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение   заявок   на   участие   в   конкурсном   отборе   проектов   развития
материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов
(далее - конкурсный отбор):

- проведение   оценки   представленных   заявителем   документов   для   участия   в
конкурсном   отборе   на   основании   критериев,   предусмотренных   приложением   2   к
Порядку   предоставления   из   областного   бюджета   грантов   в   форме   субсидий   на
стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и
развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия «Развитие материально-
технической   базы   сельскохозяйственных   потребительских   кооперативов»,
утвержденному постановлением Правительства Курганской области от 2 февраля 2016
года № 20 (далее – Порядок, Грант соответственно);

- проведение очного собеседования с заявителем.
2. Подведение   итогов   конкурсного   отбора   и   принятие   решения   в   отношении

заявителя,   участвующего   во   втором   этапе   конкурсного   отбора,   о   предоставлении
Гранта или об отказе в предоставлении Гранта с указанием причины отказа.

Утверждение   сводной   оценочной   ведомости   по   критериям   оценки
представленных заявителем документов для участия в конкурсном отборе проектов
грантополучателей   для   предоставления   из   областного   бюджета   грантов   в   форме
субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного
комплекса и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия «Развитие
материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов»
в 2023 году (далее – сводная оценочная ведомость), ранжирования заявок по величине
итогового балла. Утверждение реестра получателей Гранта, размера Гранта и плана
расходов  для   развития   материально-технической   базы   по   победителям   конкурного
отбора.

1. СЛУШАЛИ:   Бида   М.Г.   -   начальника   отдела  развития   малых   форм
хозяйствования и кооперации управления развития сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области, секретаря конкурсной комиссии.

По итогам первого этапа конкурсного отбора конкурсной комиссией к участию во
втором этапе конкурсного отбора допущен:

– сельскохозяйственный   перерабатывающий   снабженческо-сбытовой
потребительский   кооператив   «Курган-Эдельбай»   (далее   -   СПССПК   «Курган-
Эдельбай».)   действующий   на   территории   Притобольного   округа   с.   Раскатиха   по
направлению   деятельности   –   закуп,   переработка   и   сбыт   сельскохозяйственной
продукции   (мясо)   и   оказание   услуг   членам   кооператива   по   перевозке
сельскохозяйственной продукции, запрашиваемая сумма Гранта  - 30 303 500 рублей.

На   втором   этапе   конкурсного   отбора   конкурсная   комиссия   в   соответствии   с
Порядком:

- осуществляет оценку представленных заявителем документов  для участия в
конкурсном   отборе   на   основании   критериев,   предусмотренных   приложением   2   к
Порядку;

- проводит очное собеседование с заявителем.
СЛУШАЛИ: участников конкурсного отбора:

2

Анфиногенова   Евгения   Григорьевича  –   председателя  СПССПК   «Курган-
Эдельбай».

2. СЛУШАЛИ: Сандакову Т.А.  – первого заместителя директора Департамента
агропромышленного   комплекса   Курганской   области,   заместителя   председателя
конкурсной комиссии.

Секретарем конкурсной комиссии подготовлены:
–  сводная   оценочная   ведомость  на   основании   критериев,   предусмотренных

приложением 2 к Порядку (Приложение № 1 к настоящему протоколу);
– ранжирование   заявок   по   величине   итогового   балла   (Приложение  №   2   к

настоящему протоколу).
Предлагаю  утвердить сводную оценочную ведомость  на основании критериев,

предусмотренных   приложением   2   к   Порядку   (Приложение   №   1   к   настоящему
протоколу), и ранжирование заявок по величине итогового балла (Приложение № 2 к
настоящему протоколу).

РЕШИЛИ:   утвердить   сводную  оценочную  ведомость  на   основании   критериев,
предусмотренных   приложением   2   к   Порядку   (Приложение   №   1   к   настоящему
протоколу), и ранжирование заявок по величине итогового балла (Приложение № 2 к
настоящему протоколу).

Решение конкурсной комиссией принято единогласно.
3. СЛУШАЛИ: Сандакову  Т.А.  –  первого   заместителя  директора  Департамента

агропромышленного   комплекса   Курганской   области,   заместителя   председателя
конкурсной комиссии.

Предлагаю с учетом лимитов  средств, предусмотренных в областном бюджете
на 2023 год на предоставление  Грантов,  подвести  итоги  второго  этапа конкурсного
отбора в отношении заявителя, участвующего во втором этапе конкурсного отбора, и
принять решение о предоставлении Гранта или об отказе в предоставлении Гранта с
указанием причины отказа, утвердить реестр получателей Грантов.

Определить  размер  Гранта   с   учетом  собственных   средств   заявителя  и   план
расходов для развития материально-технической базы.

Утвердить план расходов для развития материально-технической базы.
РЕШИЛИ:
1. Определить победителем конкурсного отбора:
СПССПК «Курган-Эдельбай».
Решение конкурсной комиссией принято единогласно.
2. Утвердить   реестр   получателей   Гранта   в   2023   году   (Приложение  №   3   к

настоящему протоколу).
Решение конкурсной комиссией принято единогласно.
3. Утвердить   план   расходов   для   развития   материально-технической   базы

(Приложение № 4 к настоящему протоколу).
Решение конкурсной комиссией принято единогласно.

Первый заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области,
заместитель председателя конкурсной комиссии  Т.А. Сандакова

Заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области -
начальник управления развития сельских территорий,
заместитель председателя конкурсной комиссии А.В. Притчин

3

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления развития
сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области,
секретарь конкурсной комиссии М.Г. Бида

Члены конкурсной комиссии:
Заместитель начальника управления развития
сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области -
начальник отдела государственной поддержки АПК Н.И. Гасникова

Заместитель начальника управления развития
животноводства и ветеринарии  Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области –
начальник отдела животноводства и племенной
работы С.М. Ватагин

Начальник   отдела   агропроизводства     управления
развития   сельских   территорий  Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области

Е.А. Иванюшин
Исполнительный директор Ассоциации крестьянских
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных
кооперативов Курганской области В.А. Худяков

Директор Курганского Центра развития бизнеса
-дополнительного офиса №3349/78/28 Челябинского
РФ АО «Россельхозбанк» А.А. Рочев

Генеральный директор Фонда «Развития
агропромышленного комплекса Курганской области» А.Н. Кармацких

Ознакомлен:
Директор Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области  П.С. Кощеев

Ознакомлен:
Заместитель Губернатора Курганской
области по экономической политике А.В. Архипов

4

Приложение № 1 к протоколу конкурсной
комиссии по отбору проектов
грантополучателей
от 17 мая 2023 года № 17

Утверждаю:
Первый заместитель директора
Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, заместитель
председателя конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей

___________________ Т.А. Сандакова

Сводная оценочная ведомость по критериям оценки представленных заявителем
документов для участия в конкурсном отборе проектов грантополучателей для

предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на
стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного
комплекса и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия

«Развитие материально-технической базы сельскохозяйственных
потребительских кооперативов»

№
п/п

Наименование сельскохозяйственного
потребительского кооператива

Наименование
округа

Итоговый
балл

1 Сельскохозяйственный перерабатывающий
снабженческо-сбытовой потребительский
кооператив «Курган-Эдельбай»

Притобольный 25

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления развития
сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области,
секретарь конкурсной комиссии по отбору проектов
грантополучателей М.Г. Бида

5

Приложение № 2 к протоколу конкурсной
комиссии по отбору проектов
грантополучателей
от 17 мая 2023 года № 17

Утверждаю:
Первый заместитель директора
Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области,
заместитель председателя конкурсной
комиссии по отбору проектов
грантополучателей

___________________ Т.А. Сандакова

Ранжирование заявок по величине итогового балла

№
п/п

Наименование сельскохозяйственного
потребительского кооператива

Наименование
округа

Итоговый
балл № заявки

1 Сельскохозяйственный
перерабатывающий снабженческо-
сбытовой потребительский кооператив
«Курган-Эдельбай»

Притобольный 25 1

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления развития
сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области,
секретарь конкурсной комиссии по отбору проектов
грантополучателей М.Г. Бида

6

Приложение № 3 к протоколу конкурсной
комиссии по отбору проектов
грантополучателей
от 17 мая 2023 года № 17

Утверждаю:
Первый заместитель директора
Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области,
заместитель председателя конкурсной
комиссии по отбору проектов
грантополучателей

___________________ Т.А. Сандакова

Реестр получателей грантов в форме субсидий на стимулирование развития
приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых

форм хозяйствования в рамках мероприятия «Развитие материально-
технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов»

в 2023 году

№
п/п

Наименование сельскохозяйственного
потребительского кооператива

Наименование
округа

Сумма
гранта,
рублей

1 Сельскохозяйственный перерабатывающий
снабженческо-сбытовой потребительский
кооператив «Курган-Эдельбай»

Притобольный 30 303 030,30

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления развития
сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области,
секретарь конкурсной комиссии по отбору проектов
грантополучателей М.Г. Бида

7

8

Приложение № 4 к протоколу конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей
от 17 мая 2023 года № 17

Утверждаю:
Первый заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области,
заместитель председателя конкурсной комиссии по отбору
проектов грантополучателей

___________________ Т.А. Сандакова

Планы расходов сельскохозяйственного потребительского кооператива - получателя гранта в форме субсидии на стимулирование
развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия

«Развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов» в 2023 году

№
п/п

Наименование
кооператива

Наименование
округа

Наименование расходов

Количество Цена за
единицу,
руб.

Общая
стоимость,

руб.

в том числе за счет
(источник финансирования

Ед.
изм.

Ед.
Средства
гранта

Собственные
средства

1 Сельскохозяйственный
перерабатывающий
снабженческо-
сбытовой
потребительский
кооператив «Курган-
Эдельбай»

Притобольный Трактор LOVOL TR2004 Шт. 1 10400000 10400000 6240000 4160000
Сушилка для зерна Шт. 1 8700000 8700000 5220000 3480000
Пресс-подборщик Шт. 1 2290000 2290000 1374000 916000
Косилка дисковая Шт. 2 185000 370000 222000 148000
Кормораздачик КИС 14 Шт. 1 2905834 2905834 1743500 1162334
Приточная система
вентиляции с фильтрацией
очистки воздуха

Шт. 1 5300000 5300000 3180000 2120000

Вытяжная система
вентиляции с фильтрацией
очистки воздуха

Шт. 1 2700000 2700000 1620000 1080000

Термокамера для колбас
КОН 5

Шт. 1 3000000 3000000 1800000 1200000

9

№
п/п

Наименование
кооператива

Наименование
округа

Наименование расходов

Количество Цена за
единицу,
руб.

Общая
стоимость,

руб.

в том числе за счет
(источник финансирования

Ед.
изм.

Ед.
Средства
гранта

Собственные
средства

Волчок мясорубка Шт. 1 2100000 2100000 1260000 840000
Ледогенератор
чешуйчатого льда АВАТ

Шт. 1 900000 900000 540000 360000

Линия по производству
тушенки

Шт. 1 11840000 11840000 7103530,30 4736469,70

Итого 50505834,00 30303030,30 20202803,70
Всего х х х 50505834,00 30303030,30 20202803,70

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и кооперации
управления развития сельских территорий Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, секретарь конкурсной комиссии по отбору
проектов грантополучателей М.Г. Бида